
TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Ordenador Responsável: Paulo André Castelo Branco Bezerra
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Marcineila Pereira de Lima
Matrícula: 57193651/1
Cargo: Agente Administrativo
Data do Distrato: 03.04.2008
Ordenador Responsável: Paulo André Castelo Branco Bezerra
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Fabíola dos Reis Vaz Gemaque
Matrícula: 57194473/1
Cargo: Agente Administrativo
Data do Distrato: 03.04.2008
Ordenador Responsável: Paulo André Castelo Branco Bezerra
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Luciana Sardinha de Souza
Matrícula: 57193256
Cargo: Agente Administrativo
Data do Distrato: 03.04.2008
Ordenador Responsável: Paulo André Castelo Branco Bezerra
                  

PORTARIA DE TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 949/2007-ADEPARÁ, DE 07 DE ABRIL DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e considerando o Memº nº 159/2008-GER/
Castanhal.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de férias 
do servidor KID STÉLIO ALMEIDA matrícula nº 54188563/1, 
referente ao exercício de 2007/2008, do período de 14/04/08 a 
12/05/08 para 05/01/09 a 04/02/098.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º 115406/2008

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2008 - ADEPARÁ
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Pará 
- ADEPARÁ, dentro das atribuições que lhe foram conferidas 
através do Decreto publicado no DOE n.º 30.834, datado de 
02/01/2007, vem HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2008 - ADEPARÁ, que declarou 
a empresa SODEXHO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA. como vencedora do certâme.
Autorizo a contratação
Belém, 07 de abril de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral ADEPARÁ

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 005/2006
Nº do Termo Aditivo: 4º
Partes: ADEPARÁ e GRIGÓRIO TAVARES FERREIRA
Onde se Lê: OBJETO E JUSTIFICATIVA: Atualização do aluguel 
referente ao imóvel locado; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto 
Atividade 926054, Elemento de Despesa 339036, Ação 131647
Onde Leia-se: OBJETO E JUSTIFICATIVA: O presente 
termo aditivo tem por objeto a inclusão de uma área de 
aproximadamente 18m², referente a um dos cômodos do 
imóvel locado, mediante o acréscimo de R$180,00 (cento 
e oitenta reais) ao valor mensal atualizado pelo IGPM de 
R$388,90 (trezentos e oitenta e oito reais e noventa centavos), 
perfazendo um total mensal de R$568,90 (quinhentos e 
sessenta e oito reais e noventa centavos) e um total global de 
R$6.258,01 (seis mil, duzentos e cinqüenta e oito reais e um 
centavo); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 6054, 
Elemento de Despesa 339036, Ação 131647
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 009/2008
Partes: ADEPARÁ e Antônio Carlos Soares Santa Brígida
Objeto: Locação de imóvel para a ADEPARÁ
Valor: R$ R$4.500,00 (global)
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei Federal n.º 
8.666/93
Data da Assinatura: 02/04/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 010/2007
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: ADEPARÁ e Antônio Pereira Matos
Onde se Lê: DATA DA ASSINATURA: 02/04/2008 e VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 01/04/2008 a 01/01/2009
Onde Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 01/03/08 e VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 01/03/08 a 31/12/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO ERRATA DE TERMO ADITIVO 

PUBLICADA EM 20.03.2008
A presente publicação objetiva tornar sem efeito a Errata de 
Termo Aditivo ao Contrato n.º 005/2008, publicada no DOE n.º 
31.132, de 20.03.08.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de abril de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral ADEPARÁ

PORTARIA DE LECENÇA SAÚDE
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA:937/2008
Servidor: ANA LUCIA CELSO FAUSTINO
Matrícula: 57189791/1
Laudo n° 16451A/1
Período: 31/03/08 A 29/05/08

PORTARIA: 938/2008
Servidor: MARIA JOSÉ LENA TRINDADE CORREA
Matrícula: 54186915/1
Laudo n° 16685A/1
Período: 28/03/08 A 26/04/08

PORTARIA:939/2008
Servidor: TARCIANA MELISSA DOS SANTOS
Matrícula: 54189701/1
Laudo n° 16351A/1
Período: 03/03/08 A 06/04/08
 EGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARIA DE LECENÇA CASAMENTO

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA: 935/2008

Servidor: PAULO ADRIANO DA SILVA
Matrícula: 55586131/1
Período: 18/03/08 A 25/03/08

PORTARIA DE LECENÇA PATERNIDADE
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA: 936/2008
Servidor: CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO FONSECA
Matrícula: 54189770/1
Período: 24/03/08 A 02/04/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 034/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e Antônio Carlos Soares Santa Brígida
Objeto: Locação de imóvel para a ADEPARÁ
Vigência: 01/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$4.500,00 (global)
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 926053, Elemento de 
Despesa: 339036, Ação: 130418
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belem
Data da Assinatura: 02/04/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Endereço do Contratado: Rua Santa Maria, n.º 364, Bairro 
Centro

DIÁRIAS
PORTARIA N° 943/08, DE 07/04/2008

Antônio Sérgio Sousa Medeiros / TDIA / Período: 09 a 
10/04/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
Participar de reuniões para padronização de ações de defesa 
agropecuária, visando à ampliação de área livre de febre aftosa 
com vacinação.

PORTARIA N° 944/08, DE 07/04/2008
Márcia do Socorro da Silva Gomes / TDIA / Período: 09 
a 10/04/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
Participar de reuniões para padronização de ações de defesa 
agropecuária, visando à ampliação de área livre de febre aftosa 
com vacinação.

PORTARIA N° 945/08, DE 07/04/2008
Wilson Rogério Rodrigues Santos / TDIA / Período: 09 a 
10/04/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
Participar de reuniões para padronização de ações de defesa 
agropecuária, visando à ampliação de área livre de febre aftosa 
com vacinação.

PORTARIA N° 946/08, DE 07/04/2008
Rui Augusto Cardoso de Castro Leão / TDIA / Período: 09 
a 10/04/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
Participar de reuniões para padronização de ações de defesa 
agropecuária, visando à ampliação de área livre de febre aftosa 
com vacinação.

PORTARIA N° 947/08, DE 07/04/2008
José Leandro de Souza Filho / TDIA / Período: 09 a 11/04/2008 
/ Destino: São Félix do Xingu / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
Acompanhar vacinação na Fazenda Belauto.

PORTARIA N° 948/08, DE 07/04/2008
Carlos Lacerda Pantoja Werneck / Motorista / Período: 
09/04/2008 / Destino: Abaetetuba / T. Diárias: 1 / Obj: 
Transportar Guia de Trânsito Animal para a Regional acima 
citada.

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 007/2008
Partes: ADEPARÁ e Rosalina Martins Ferreira
Data da Publicação: 08/04/2008
Onde se Lê: Dispensa de Licitação n.º 001/2008
Onde Leia-se: Dispensa de Licitação n.º 007/2008
Data da Assinatura: 16/02/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008 - SEEL
Nº do Contrato: 016/2006 - SEEL
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
o serviço de manutenção e supervisão dos placares eletrônicos 
do Estádio Olímpico do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos reais)
Modalidade de Licitação: Convite 003/2005 - SEEL
Partes: SEEL e J. F. O. COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA 
LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência 
do Contrato n° 016/2005 - SEEL.
Valor: R$ xxxxxx
Data da Assinatura: 04/04/2008
Vigência do Aditamento: 04/04/2008 a 03/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxx
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Aditivos Anteriores: 001/2006 - SEEL, publicado no DOE n° 
30.660 de 11/04/2006 e 002/2007 - SEEL.
Endereço do Contratado: rua Presidente Pernanbuco, 415, 
Batista Campos, Belém/PA.
Data da Publicação: 08/04/2008

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/2008
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER-SEEL
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/2008-SEEL, 
referente ao Processo de Licitação nº 2008/7625.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
ATENDER A SEEL.
 DATA E HORA DE ABERTURA:23/04/2008, às 09:00 horas 
(horário de Brasília).
LOCAL:ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: Das 09:00 às 14:00horas, na Assessoria 
Jurídica da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, sito à 
Rodovia Augusto Montenegro, Km-03, Prédio Anexo do DETRAN, 
Fone (91) 32012330.

FÉRIAS
PORTARIA N.º 124 DE 07 DE ABRIL DE 2008

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
João Carlos Ribeiro Cruz 2007/2008 02.05.2008 a 31.05.2008

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO Nº 03/2008 – SEDECT 
– TIPO MENOR PREÇO GLOBAL – ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 
QUINTA, ITEM 5.2 (NECESSIDADE DO ATESTADO DE 
CAPACIDADE TÉCNICA SER REGISTRADO NO CONSELHO 
REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO – CRA) E RETIRADA DO ITEM 


